
 

     ԱՐԴԱՐԱԴԱՏՈՒԹՅԱՆ ԱԿԱԴԵՄԻԱ  

ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ԽՈՐՀՈՒՐԴ 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 

11 օգոստոսի 2023թ., ԿԽ-010/23/2 

ՎԵՐԱՔՆՆԻՉ  ԴԱՏԱՐԱՆՆԵՐՈՒՄ ԴԱՏԱՎՈՐ ՆՇԱՆԱԿՎԵԼՈՒ ՀԱՄԱՐ 
ԱՌԱՋԽԱՂԱՑՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ԴԱՏԱՎՈՐՆԵՐԻ ԹԵԿՆԱԾՈՒՆԵՐԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ 
ՑՈՒՑԱԿՈՒՄ ԸՆԴԳՐԿՎԱԾ` ՔՐԵԱԿԱՆ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱՑՄԱՆ ԲԱԺՆԻ՝ ՎԵՐՋԻՆ 10 

ՏԱՐՎԱ ԸՆԹԱՑՔՈՒՄ ՄԱՍՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ ԱՌՆՎԱԶՆ 8 ՏԱՐՎԱ 
ՓՈՐՁԱՌՈՒԹՅՈՒՆ ՈՒՆԵՑՈՂ ԱՆՁԱՆՑ  ԳՈՐԾՆԱԿԱՆ ՀՄՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ 

ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ՄԱՍՈՎ ՈՒՍՈՒՑՄԱՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 
 
Ղեկավարվելով «Արդարադատության ակադեմիայի մասին» ՀՀ օրենքի 6-րդ հոդ-

վածի 1-ին մասի 12-րդ կետով, 8-րդ հոդվածի 4-րդ մասի 1-ին կետով և «Հայաստանի 
Հանրապետության դատական օրենսգիրք» սահմանադրական օրենքի 124-րդ հոդվա-
ծի 13-րդ մասով՝ Արդարադատության ակադեմիայի կառավարման խորհուրդը  

 

Որոշում է. 

1. Հաստատել Վերաքննիչ քրեական դատարանում դատավոր նշանակվելու համար 
առաջխաղացման ենթակա դատավորների թեկնածուների 2023 թվականի ցուցա-
կում ընդգրկված՝ քրեական մասնագիտացման բաժնի՝ վերջին 10 տարվա ընթաց-
քում մասնագիտական աշխատանքի առնվազն 8 տարվա փորձառություն ունեցող 
անձանց գործնական հմտությունների զարգացման մասով Արդարադատության 
ակադեմիայում ուսուցման ծրագիրը, դրա իրականացման կարգը և ժամանակա-
ցույցը՝ համաձայն Հավելված 1-ի։  

 
 

 
Նիստը նախագահող՝ Ա. Թովմասյան 

 
Անդամներ՝ Ա. Մնացականյան 

 
 Լ. Սարգսյան 
            



Հավելված 1 
Արդարադատության ակադեմիայի 

կառավարման խորհրդի 2023թ. օգոստոսի 11-ի  
թիվ ԿԽ-010/23/2 որոշման 

 
Խորհրդի նիստը նախագահող՝ 

_________________Ա.Թովմասյան 
 

 

Վերաքննիչ  դատարաններում դատավոր նշանակվելու համար 
առաջխաղացման ենթակա դատավորների թեկնածուների 2023 թվականի 

ցուցակում ընդգրկված՝ քրեական մասնագիտացման բաժնի՝ վերջին 10 
տարվա ընթացքում մասնագիտական աշխատանքի առնվազն 8 տարվա 

փորձառություն ունեցող անձանց գործնական հմտությունների 
զարգացման մասով ուսուցման ծրագիրը, դրա  

իրականացման կարգը և ժամանակացույցը 
 

1. Սույնով կարգավորվում են Վերաքննիչ քրեական դատարանում դատավոր նշանակ-
վելու համար առաջխաղացման ենթակա դատավորների թեկնածուների 2023 թվա-
կանի ցուցակում ընդգրկված՝ քրեական մասնագիտացման բաժնի՝ վերջին 10 տար-
վա ընթացքում մասնագիտական աշխատանքի առնվազն 8 տարվա փորձառություն 
ունեցող անձանց (այսուհետ նաև՝ Ունկնդիրներ) գործնական հմտությունների զար-
գացման մասով ուսուցման ծրագիրը, դրա իրականացման կարգը և ժամանակա-
ցույցը: 

2. Գործնական հմտությունների զարգացման մասով ուսուցումը ներառում է փորձա-
շրջանը Երևան քաղաքի առաջին ատյանի ընդհանուր իրավասության քրեական և 
Վերաքննիչ քրեական դատարաններում:  

3. Փորձաշրջանը սկսվում է 2023 թվականի օգոստոսի 21-ին և ավարտվում 2023 թվա-
կանի սեպտեմբերի 22-ին, որից օգոստոսի 21-ից օգոստոսի 25-ը՝ Երևան քաղաքի 
առաջին ատյանի ընդհանուր իրավասության քրեական դատարանում, օգոստոսի    
28-ից սեպտեմբերի 22-ը՝ Վերաքննիչ քրեական դատարանում:  

4. Գործնական հմտությունների զարգացման մասով ուսուցում անցնող անձանց  բաշ-
խումն ըստ փորձաշրջանի ղեկավարների հաստատում է  Արդարադատության ակա-
դեմիայի ռեկտորը (այսուհետ՝ Ռեկտոր)՝ հիմք ընդունելով Դատավորների ընդհա-
նուր ժողովի ուսումնական հարցերի հանձնաժողովի կողմից ներկայացված՝ փորձա-
շրջանի ղեկավարների վերաբերյալ առաջարկությունները:  

5. Ունկնդիրների՝ Երևան քաղաքի առաջին ատյանի ընդհանուր իրավասության քրեա-
կան դատարանում և Վերաքննիչ քրեական դատարանում փորձաշրջանի ղեկավա-
րը պետք է նշանակվի առանձին՝ համապատասխանաբար Երևան քաղաքի առաջին 
ատյանի ընդհանուր իրավասության քրեական և Վերաքննիչ քրեական դատա-
րանների դատավորների կազմից։ 



6. Փորձաշրջանը կազմակերպվում է փորձաշրջանի անհատական ծրագրին (Ձև 1) հա-
մապատասխան, որում ընդգրկվում են փորձաշրջանի ընթացքում պարտադիր կա-
տարման ենթակա առաջադրանքներ:  

7. Փորձաշրջանը սկսելուց առնվազն մեկ օր առաջ Ռեկտորը հաստատում է փորձա-
շրջանի անհատական ծրագիրը։  

8. Փորձաշրջանի յուրաքանչյուր օրվա տևողությունը 10 ակադեմիական ժամ է: 
9. Փորձաշրջանի ավարտից հետո գործնական հմտությունների զարգացման մասով 

ուսուցում անցնող անձինք փորձաշրջանի ղեկավարների հաստատմամբ Ռեկտորին 
են ներկայացնում փորձաշրջանի ընթացքում կատարված աշխատանքների և ձեռք 
բերված արդյունքների վերաբերյալ հաշվետվություններ (Ձև 2): 

10. Փորձաշրջանի ավարտին փորձաշրջանի ղեկավարները Ռեկտորին են հանձնում 
Բնութագիր (Ձև 3), որը պետք է պարունակի տեղեկություններ Ունկնդիրների գոր-
ծունեության արդյունքների, աշխատանքային տարբեր իրավիճակներում կողմնորոշ-
վելու, տրամաբանելու, որոշումներ կայացնելու ունակության, նրա գործնական և 
անձնական հատկանիշների վերաբերյալ։  

11. Գործնական հմտությունների զարգացման մասով ուսուցման ավարտից հետո՝ հինգ 
աշխատանքային օրվա ընթացքում, Ռեկտորը Բարձրագույն դատական խորհրդին է 
ներկայացնում գործնական հմտությունների զարգացման մասով ուսուցում անցած 
անձանց՝ Ակադեմիայում ուսուցման ավարտի վերաբերյալ տեղեկություններ՝ կցելով 
Ունկնդիրների հաշվետվությունների և փորձաշրջանի ղեկավարների բնութագրերի 
պատճենները։ 



 
Ձև 1 

Արդարադատության ակադեմիայի 
կառավարման խորհրդի 2023թ. օգոստոսի 11-ի 

թիվ ԿԽ-010/23/2 որոշման Հավելված 1-ի 
Խորհրդի նիստը նախագահող՝ 

_____________________Ա. Թովմասյան 
 

Վերաքննիչ դատարաններում դատավոր նշանակվելու համար առաջխաղացման 
ենթակա դատավորների թեկնածուների 2023 թվականի ցուցակում ընդգրկված՝ 

քրեական մասնագիտացման բաժնի՝ վերջին 10 տարվա ընթացքում 
մասնագիտական աշխատանքի առնվազն 8 տարվա փորձառություն  

ունեցող անձի՝ Երևան քաղաքի առաջին ատյանի ընդհանուր  
իրավասության քրեական դատարանում և Վերաքննիչ քրեական  

դատարանում փորձաշրջանի անհատական ծրագիր  
 
 
Ունկնդրի անուն, ազգանուն՝ ________________________________________________________________ 

 
Փորձաշրջանն անցնելու վայր՝ Երևան քաղաքի առաջին ատյանի ընդհանուր իրավասության 

քրեական դատարան և Վերաքննիչ քրեական դատարան 
 
 

                                                   
        
        
 

Ռեկտոր՝   _______________         _________________________________ 
                                                                    ստորագրություն                     անուն, ազգանուն   

 
 

«Ծանոթացա անհատական ծրագրին» 

 

Փորձաշրջանի ղեկավար՝  _______________         _________________________________ 
                                                                    ստորագրություն                     անուն, ազգանուն 
 

          ______________________________________________ 
        պաշտոն                                                                                                                   

Հ Առաջադրանքներ Առաջադրանքների կատարմանն ուղղված գործողություններ 
և դրանց ծավալ 

 Երևան քաղաքի առաջին ատյանի ընդհանուր իրավասության քրեական դատարանում 
 

1.     1.1. 
2.     2.1. 
3.     3.1. 

                               Վերաքննիչ քրեական դատարանում 
4.     4.1. 
5.     5.1. 
6.     6.1. 



 
 

Ձև 2 
Արդարադատության ակադեմիայի 

կառավարման խորհրդի 2023թ. օգոստոսի 11-ի 
թիվ ԿԽ-010/23/2 որոշման Հավելված 1-ի 

Խորհրդի նիստը նախագահող՝ 

_____________________Ա. Թովմասյան 
 

 
 

Փորձաշրջանի ամփոփ հաշվետվություն 
 

 
 
Ունկնդրի անուն, ազգանուն     ________________________________________________ 

Փորձաշրջանն անցնելու վայր՝ Երևան քաղաքի առաջին ատյանի ընդհանուր իրավասության 

քրեական  

                                               դատարան և Վերաքննիչ քրեական դատարան 

 
Հաշվետվություն 

_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Ունկնդիր`   _______________          _______________________________________ 
                                                               ստորագրություն                     անուն, ազգանուն   
 

 
 
«ՀԱՍՏԱՏՈՒՄ ԵՄ» 
Փորձաշրջանի ղեկավար՝  _______________          _______________________________________ 
                                                               ստորագրություն                     անուն, ազգանուն   
 
 
 
 

            
______________________________________________________ 

                պաշտոն 
 

 
 



 
Ձև 3 

Արդարադատության ակադեմիայի 
կառավարման խորհրդի 2023թ. օգոստոսի 11-ի 

թիվ ԿԽ-010/23/2 որոշման Հավելված 1-ի 
Խորհրդի նիստը նախագահող՝ 

_____________________Ա. Թովմասյան 
 

Վերաքննիչ  դատարաններում դատավոր նշանակվելու համար առաջխաղացման 
ենթակա դատավորների թեկնածուների 2023 թվականի ցուցակում ընդգրկված՝ 

քրեական մասնագիտացման բաժնի՝ վերջին 10 տարվա ընթացքում 
մասնագիտական աշխատանքի առնվազն  
8 տարվա փորձառություն ունեցող անձ 

 

_______________________________________________________ 
ունկնդրի անուն, ազգանուն 

 
 

ԲՆՈՒԹԱԳԻՐ 

 1.______________________________________________________________________________________ 

(Հաստատության անվանումը, որտեղ ունկնդիրն անցել է փորձաշրջանը) 

2. _____________________________,  ___________________________,  __________________________  

(Հաստատության իրավաբանական և էլեկտրոնային փոստի հասցեն և հեռախոսահամարը)  

3. Փորձաշրջանի ժամկետը. 

_____________ (սկիզբը) ________________ (ավարտը) 

4. Փորձաշրջանի ղեկավարի անուն, ազգանուն, հայրանունը և պաշտոնը. 

______________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

5. Փորձաշրջանի ընթացքում ունկնդրի գործունեության արդյունքների, աշխատանքային տարբեր 
իրավիճակներում կողմնորոշվելու, տրամաբանելու և որոշումներ կայացնելու ունակության, նրա 
գործնական և անձնական հատկանիշների նկարագրությունը. 

_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Փորձաշրջանի ղեկավար՝  _______________          _______________________________________ 
                                                               ստորագրություն                     անուն, ազգանուն   
 
 
 
 

                           _______________________________________ 
                պաշտոն 


